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РЕШЕНИЕ № 01-07.2019 

г. Москва                                                                                                                            30 июля 2019 г. 

 

Комиссия по этике Федерации шахмат России (далее – Комиссия) в составе 

председателя Комиссии – Лымарь И.В., членов Комиссии – Ноткина М.Г., 

Белавенец Л.С., Томашевского Е.Ю., Борисова В.В. рассмотрела в открытом 

заседании заявление победителя турнира «Морская Гавань» (г. Анапа, 02-12.06.2019 

г.) – Пучкова Ю.Б., в котором заявитель указывает на бездоказательные претензии 

в нечестной игре с применением компьютерных подсказок, предъявленные в его 

адрес другими участниками турнира – Хрущевым А.С. и Волковым С.А., что 

повлекло, по его мнению, необоснованное решение главного судьи соревнования 

Шаркова П.А. об отсрочке выплаты ему денежного приза за первое место. Просит 

Хрущеву А.С. и Шаркову П.А. вынести предупреждения, а Волкову С.А. – 

предупреждение с принесением публичного извинения. 

 Изучив доводы заявителя, приложенные к заявлению материалы, а также 

объяснения Хрущева А.С. и Шаркова П.А., Комиссия приходит к следующему. 

  Предметом спора явилось выступление Пучкова Ю.Б. на турнире «Морская 

Гавань» (г. Анапа, 02-12.06.2019 г.), завоевавшего первый приз за тур до окончания 

соревнования. Перед последним туром другие игроки турнира - Хрущев А.С. и 

Волков С.А., оспаривая результат Пучкова Ю.Б., обратились к главному судье 

соревнования Шаркову П.А. с письменными претензиями, в которых Хрущев А.С. 

просил проверить партии Пучкова Ю.Б. на предмет использования им 

компьютерных подсказок, а Волков С.А. поставил под сомнение достигнутый 

Пучковым Ю.Б. результат. Шарков П.А., получив указанные претензии, принял 

решение задержать выплату Пучкову Ю.Б. первого денежного приза до получения 

ответа из ФИДЕ. Приз был выплачен Пучкову Ю.Б. только 21.07.2019 г. 

     Из объяснений судьи Шаркова П.А. следует, что в ходе соревнования 

поведение Пучкова Ю.Б. никаких подозрений в получении любой шахматной 

информации из-за пределов игровой зоны или использовании каких-либо устройств, 

способных обрабатывать или передавать анализ шахматной партии, не вызывало, 

однако заявители – Хрущев А.С. и Волков С.А. утверждали, что убеждены в 

мошенничестве Пучкова Ю.Б. и подали от своего имени претензии в письменном 

виде. При этом судья уведомил заявителей об их возможном наказании за подачу 

(регистрацию) ложной претензии. 
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В ходе рассмотрения настоящего дела Комиссией установлено, что партии 

Пучкова Ю.Б. судейским комитетом турнира на проверку в ФИДЕ не направлялись. 

В силу п. 6.2. Положения Комиссии по этике ФШР в своей деятельности 

Комиссия исходит из общепринятых норм морали и права, обычаев делового 

оборота и принимает решения, руководствуясь внутренними убеждениями, на 

основе полного, всестороннего и объективного изучения каждого конкретного 

случая. 

Учитывая изложенное, по запросу председателя Комиссии была 

инициирована проверка партий Пучкова Ю.Б., сыгранных им на турнире «Морская 

Гавань» (г. Анапа, 02-12.06.2019 г.), на предмет возможного использования им 

компьютерных подсказок. 

Согласно официальному заключению, составленному известным 

специалистом-экспертом в этой области – К.Риганом, показанный Пучковым Ю.Б. 

результат не является отклонением от нормы, не дотягивая до значений в 2,5 сигма, 

принятых за основу античитерскими положениями, что не позволяет заподозрить 

игрока в нечестной игре. 

Комиссия считает возможным принять во внимание данное заключение, 

отмечает большой объем проделанной экспертом работы и выражает К. Ригану 

признательность.   

При таких обстоятельствах, принимая во внимание, что каких-либо других 

доказательств нечестной игры со стороны Пучкова Ю.Б. не представлено, Комиссия  

полагает, что претензии (подозрения) Хрущева А.С. и Волкова С.А. являются 

необоснованными. 

В то же время, действия главного судьи соревнования - Шаркова П.А. также 

нельзя признать правомерными. Поскольку объективных оснований подозревать 

Пучкова Ю.Б. в нечестной игре у судейского комитета не было, судья, после 

получения соответствующих  претензий других игроков, проведя необходимые 

консультации с судейским корпусом, должен был их отклонить на том основании, 

что они являются бездоказательными (не имели существенных доказательств). Тем 

более, судья был не вправе отсрочить по этим основаниям выдачу денежного приза, 

что позволяет квалифицировать указанные действия, как превышение своих 

полномочий и расценивать как самоуправство. 

Руководствуясь п.4.3. Положения Комиссии по этике ФШР, Комиссия 

решила: 

1. Вынести предупреждение Хрущеву А.С. и Волкову С.А. за необоснованные 

претензии, допущенные ими в отношении Пучкова Ю.Б. во время участия 

указанных игроков в турнире «Морская Гавань» (г. Анапа, 02-12.06.2019 г.) 

2.  Вынести предупреждение главному судье турнира «Морская Гавань» (г. 

Анапа, 02-12.06.2019 г.) – Шаркову П.А. за ненадлежащее исполнение своих 

судейских обязанностей, повлекшее существенное нарушение прав Пучкова Ю.Б.  



3.  Разъяснить игрокам и судьям, что все вопросы, связанные с обеспечением 

порядка во время проведения соревнования, выявление и пресечение любых 

нарушений, включая использование игроком компьютерных подсказок во время 

партии либо подозрение в таком использовании, а также необходимое в таких 

случаях расследование при наличии достаточных доказательств или подозрений в 

отношении игрока, относятся к исключительному ведению (ответственности) 

судейского корпуса соревнования. При этом судья должен принять все возможные 

меры, направленные на конфиденциальность его действий в отношении 

подозреваемого игрока до окончания расследования. 

Решение принято единогласно и вступает в силу со дня официального 

опубликования на сайте ФШР (http://ruchess.ru/). 

 

 

Председатель Комиссии по этике ФШР    Лымарь И.В. 

            Члены Комиссии по этике ФШР:    Ноткин М.Г. 

                                                                       Белавенец Л.С. 

                                                                       Томашевский Е.Ю. 

                                                                       Борисов В.В 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

На основании п.1.4.Положения Комиссии по этике ФШР, решения Комиссии являются обязательными и 

подлежат исполнению всеми органами и должностными лицами ФШР, Федерациями шахмат субъектов 

Российской Федерации, региональными шахматными федерациями, а также организаторами шахматных 

турниров, шахматистами, шахматными тренерами, судьями и иными участниками вида спорта «шахматы». 

В случае неисполнения решения Комиссии по этике ФШР, Федерация шахмат России оставляет за собой 

право применить к нарушителю более жесткие меры воздействия, вплоть до дисквалификации. 
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